
Č. j.: 58020/2023-900000-231 

Změna části čtyřicáté páté až čtyřicáté sedmé zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci 

veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších přepisů, která je účinná ode dne 1. 1. 2024 

 

Ke znění zákona platnému ode dne: 16. 10. 2007 

Ke znění zákona účinnému ode dne: 1. 1. 2024 

Doplňuje/mění předchozí zveřejněná stanoviska: žádné 

 

Dnem 1. ledna 2024 nabude účinnosti zákon č. 349/2023, kterým se novelizuje část čtyřicátá 

pátá, čtyřicátá šestá a čtyřicátá sedmá zák. č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů. 

Novelou bude zrušeno osvobození metalurgických procesů a mineralogických postupů od daně 

ze zemního plynu a některých dalších plynů, od daně z pevných paliv a od daně z elektřiny. Ke 

změnám v části čtyřicáté páté, čtyřicáté šesté a čtyřicáté sedmé výše uvedeného zákona dochází 

v těchto částech: 

v části čtyřicáté páté 

ke zrušení § 2 odst. 1 se písmena e) až g) 

§ 8 odst. 1 se na konci písmene d) doplňuje slovo „nebo“ 

ke zrušení § 8 odst. 1 písmena e) a f) 

v části čtyřicáté šesté 

ke zrušení § 2 odst. 1 písmena e) až g) 

ke zrušení § 8 odst. 1 písmena e) a f)  

v části čtyřicáté sedmé 

ke zrušení § 2 odst. 1 písmena e) až g) 

§ 8 odst. 2 se na konci písmene d) doplňuje slovo „nebo“ 

§ 8 odst. 2 v písm. e) se slova „nebo metalurgických procesech, nebo“ nahrazují slovem 

„procesech“ 

ke zrušení § 8 odst. 2 se písmeno f). 

Zrušením osvobození od daně ze zemního plynu a některých dalších plynů, daně z pevných 

paliv a daně z elektřiny pro metalurgické procesy a mineralogické postupy skončí pro vybrané 

subjekty nárok na výjimku v podobě nabývání energií osvobozených od daně. V případě 

zemního plynu se jedná o 30,60 Kč za MWH spalného tepla pro plyn užitý dle § 4 odst. b) a c) 

nebo 264,80 Kč pro plyn užitý dle § 4 odst. a), u pevných paliv 8,50 Kč v GJ spalného tepla a 

u elektřiny se jedná o 28,30 Kč za MWh. 

Z toho vyplývá, že společnosti, které doposud nabývají zemní plyn, pevná paliva a elektřinu 

osvobozenou od daně jako držitelé povolení k nabytí osvobozených energií od daně určených 

k použití v metalurgických procesech či při mineralogických postupech, budou nově 

energetické produkty nabývat s daní, ačkoli jsou držiteli povolení k nabytí zemního plynu, 



pevných paliv a elektřiny osvobozených od daně. Do 31.12.2023 se budou na daňové subjekty 

vztahovat práva a povinnosti dle části čtyřicáté páté, čtyřicáté šesté a čtyřicáté sedmé zákona 

č. 261/2007 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti novely zákona. 

Za den dodání zemního plynu, pevných paliv a elektřiny se považuje první den, kdy může 

nabyvatel energií nakládat s komoditou jako vlastník, nebo den odečtu z měřícího zařízení, 

případně den zjištění skutečné spotřeby. Aby držitelé příslušných povolení mohli využít úlevu 

na dani z energií při metalurgických procesech a mineralogických postupech 

do dne 31.12.2023, vztahuje se na ně povinnost zjištění skutečné spotřeby (odečtu měřícího 

zařízení) k tomuto datu. 


